Tabâtabâ’nın doğum tarihine dair kaynaklarda kesit bir kayıt yer
almamaktadır. Tam adı Ebu’l-Hasen Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.
İbrâhîm Tabâtabâ el-Hasenî el-Alevî’dir.2 Yâkût el-Hamevî’nin naklettiğine
göre yetiştiği, ilim tahsilini tamamladığı, ayrıca kendisi gibi pek çok şair ve
edibin yetişmesinde özel bir yeri olan Isfahan’da3 322/934 yılında vefat
etmiştir.

İbn Tabâtabâ ilmî ve edebî açıdan zengin ve hareketli, çok çeşitli
eserlerin kaleme alındığı ve her alanda yenilik hareketlerinin hız kazandığı
bir dönem olan hicri III ve IV. asırlarda4 yaşamıştır. Edebiyat çevresinde
keskin zekâsı, hafızasının gücü ve kaliteli şiirleri ile meşhur olmuştur.5
Nakledilenlere göre; ömrü boyunca İbnu’l-Mu‘tez’le (ö. 296/908) görüşmek
ve onun şiirlerini görmek istemiştir. Ancak Isfahan’dan ayrılamaması nedeni
ile bu görüşme hiç gerçekleşememiştir. İbnu’l-Mu‘tez’in şiirlerini ise ancak
hayatının sonlarında görme imkânı elde etmiş ve ilk okuyuşta 187 beyit
ezberlemeyi başarabilmiştir.6 Bu bakımdan kimilerine göre İbn Tabâtabâ,
şiir ve dil bilgisini, ezber gücü ve zekâsı ile birleştirebilen ender
şahsiyetlerden biri olarak kabul edilmektedir.7

Klasik Arap şiirinin yapısı ve bütünlüğüyle ilgili eleştirel katkılarda
bulunması ve yaşadığı döneme göre güzel kurgulanmış bir şiir teorisinin ilk
biçimini ortaya koyması yönüyle önemli Arap edebiyatı eleştirmenlerinden
sayılır. Şair kişiliğinin de avantajıyla, İbn Kuteybe (ö. 276/889), İbnu’l-Mu‘tez
ve Kudâme b. Ca‘fer (ö. 337/948 [?]) gibi kendisiyle yakın zamanlarda
yaşamış isimler içerisinde kendine has görüş ve tespitleriyle öne çıkar.

1 Emîn, Muhsin, A‘yânu’ş-şî‘a, thk. Hasen el-Emîn, Dâru’t-Te‘âruf, Beyrut, 1983, IX, 72.
2 Safedî, Salâhuddîn Halîl b. İzziddîn Aybeg b. Abdillâh, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk.

Arap edebiyatı tarihinde İbn Kuteybe’nin eş-Şi‘r ve’ş-şuarâ adlı
eserinden sonra kaleme alınan ve bu eseri tamamlayıcı bir özelliğe de sahip
olan ‘İyâru’ş-şi‘r,20 sonraki dönemlerde edebî tenkit alanında telifleri
bulunan pek çok ismi etkilemiştir. Merzubânî (ö. 384/994), Ebû Hilâl el-
‘Askerî (ö. 400/1009’dan sonra), Ebû Ali el-Merzûkî (ö. 421/1030) ve İbn
Ebu’l-İsba‘(ö. 654/1256) gibi önemli isimler bunlardan birkaçıdır. Bunun
yanı sıra Ebû Hayyân et-Tevhîdî’nin (ö. 414/1023) el-Besâir ve’z-zehâir ve
Merzubânî’nin el-Muvaşşah adlı eserlerinde İbn Tabâtabâ’dan pek çok nakil
yapıldığı görülür. Ayrıca kaynaklarda zikredildiğine göre Âmidî (ö. 371/981)
‘İyâri’ş-şi‘r’e reddiye olarak Kitâbu İslâhı mâ fî ‘İyâri’ş-şi‘r li’bni Tabâtabâ
mine’l-hata adlı eseri kaleme almıştır.21

Konuların işleniş biçimine bakıldığında, belağat ve tenkit
meselelerinin genelde dağınık halde olduğu ve farklı bâblar içerisine
serpiştirildiği görülmektedir.

Edebiyat eleştirmenleri, tanımlarını ortaya koyarken kendi bilgi ve
tecrübeleri çerçevesinde şiirin farklı yönlerine temas etmişlerdir. İbn
Tabâtabâ’nın yaşadığı dönemin hemen öncesine bakmak gerekirse, örneğin;
İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846) birbirine kafiyeli olarak bağlanıp
söylenen her sözün şiir olmadığını ifade etmiştir.23 Diğer taraftan Câhız (ö.
255/869) bir vezin dâhilinde söylenen her sözün şiir olmadığını belirterek
şiirin bir sanat, dokuma çeşidi ve tasvir işi olduğuna vurgu yapmıştır.24 Her
iki ismin görüşlerinden, şiirin sadece şekilsel bir mahiyeti olmadığı, farklı
esaslara sahip olması gerektiği anlaşılmaktadır.

Ca‘fer, şiiri, bir manaya delalet eden vezinli ve kafiyeli söz27 olarak
tanımlarken, lafız, anlam, vezin ve kafiye dörtlüsünün bir bileşeninden
bahsetmektedir.

Kudâme b. Ca‘fer’in şiirin sınırlarının tespiti noktasında ortaya
koyduğu bu tanım, sonraki dönemlerde kaleme alınan eserlerde de etkisini
açıkça hissettirmiştir. Örneğin İbn Raşîk (ö. 456/1064) kasıt yani niyetten
sonra şiirde lafız, anlam, vezin ve kafiye olmak üzere dört esasın daha
olduğunu söylemiştir. Ayrıca kasıt ve niyet olmadığı için vezinli ve kafiyeli
olmasına rağmen şiir olmayan pek çok sözün olduğunu da ifade etmiştir.28
İbn Sinân el-Hafâci (ö. 466/1073) ise; Kudâme b. Ca‘fer’in “şiir, bir manaya
delalet eden vezinli ve kafiyeli sözdür” tanımını aynen tekrar eder.29 Bu
tanımı benzer hatlarıyla daha pek çok eleştirmenin eserinde görmek de
mümkündür.30F

30 Ancak İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) tarifi belki bunlar
arasında en şümullü olanıdır. Nitekim İbn Haldûn, daha önceki tariflerde
şiirin genelde vezinli ve kafiyeli sözden ibaret görülmesini eleştirmiş, hayal
ögesinin de meseleye dâhil edilmesi gerektiğini savunarak şiiri şöyle tarif
etmiştir: “Şiir; benzetme ve tasvire dayalı, beliğ sözdür.

Bu bağlamda genel olarak iyi bir şiir ortaya koyabilmek için şairde bulunması
gereken bazı özellikler söz konusu edilir. Eski şairlerin eserlerini tanıyıp
bilme, Arapların kültürü hakkında bol okumalar yapıp bu hususta kültür
sahibi olma gibi farklı hususlara değinilir.49

Asmaî; (ö. 216/831) Arapların şiirlerini rivayet etmeden, önemli
olaylarını dinlemeden, lafızlara ve bu lafızların anlamlarına vâkıf olamadan
usta bir şair olunamayacağını ifade ederek”50 bu alanda ilk görüş beyan
edenlerden biri olmuştur. İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846 [?]) ise şiirin bir
sanat ve ona ait bir kültür olduğunu, bunu ancak bu hususta ehil olanların
bilebileceğini ifade etmiştir. Ayrıca bu kültürün oluşmasında el, dil, kulak ve

47 İbn Abdurabbih, Ebû Ömer Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed, el-‘İkdu’l-ferîd, Dâru’l-
Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, h. 1404, VII, 8.

Kur’an’ın sahip olduğu
i‘caz’ın lafız mı yoksa anlam mı kaynaklı oluşu çerçevesinde gelişen
tartışmalar ilerleyen süreçte edebiyat alanına da dâhil olmuştur.67

İlk dönem edebiyat eserleri incelendiğinde, lafız ve anlam konusuyla
ilgili derli toplu bazı bilgilerin ilk olarak Bişr b. el-Mu‘temir’in (ö. 210 / 825)
sahifesinde yer aldığı görülmektedir. Bişr b. el-Mu‘temir’e göre; lafızlardaki
kabalık anlamda kapalılığa yol açar. Kapalılık anlamı bozarken lafızları da
yaralar. Bu sebeple kim güzel bir anlam ortaya koymak isterse güzel lafızlar
tercih etmelidir. Zira güzel bir anlamın hakkı güzel lafızlardır.68

Fesahate büyük önem veren Câhız da (ö. 255/869) eserlerinde çoğu
kez bu husustan söz etmiştir. Görüşleri incelendiğinde anlamdan daha ziyade
lafza önem atfettiği hemen dikkat çekmektedir. Zira ona göre; anlam sanki
yola atılmış bir nesne gibidir. Bedevi de şehirli de, acem de Arap da bunun ne
olduğunu bilebilir.

Ancak bu noktada ifade edilenler
elbette lafzı anlama göre öncelediği gerçeğini değiştirmez. Câhız gibi lafza
daha çok önem veren önemli isimlerden biri de İbn Haldûn’dur. O da bir
edebî bir metinde asıl olanın lafızlar olduğunu, anlamın lafızlara tabi
olduğunu72 düşünenlerdendir.

Câhız’la yakın zamanlarda yaşayan İbn Kuteybe (ö. 276/889) şiiri; lafzı
ve anlamı güzel olanlar, lafzı güzel anlamı kusurlu olanlar, anlamı güzel lafzı
kusurlu olanlar ve hem lafzı hem de anlamı kusurlu olanlar şeklinde dört
kısma ayırarak73 meseleyi farklı bir boyuta taşımıştır. Hem lafız hem de
anlam bakımından şiiri ayrı ayrı değerlendirmesi ve birinin diğerine
üstünlüğünden söz etmemesi yönüyle Câhız’dan ayrıldığı anlaşılmaktadır.

Kudame b. Ca‘fer ise (ö. 337/948) lafız ve anlamın uyumu konusunda
müstakil bir başlık açarak, lafzın ve anlamın birbirinden bağımsız
düşünülmemesi gerektiğini savunarak ikisinin birlikte bir edebî değer ifade
edebileceği görüşünü ortaya koyan isimlerdendir.74 Lafız ve anlam
meselelerine eserinde müstakil olarak yer veren isimlerden biri de Ebû Hilâl
el-Askerî’dir (ö. 400/1009’dan sonra). Görüşlerinin Câhız’la paralel olduğu
hatta kimi zaman lafzın üstünlüğü noktasında Câhız’dan daha da ileri gittiği
görülür. Öyle ki; “Mesele bir anlam ortaya koymakta değildir. Zira Arap da
Acem de bunu bilebilir. Asıl mesele lafızların kusursuz ve kaliteli
olmasındadır...”75F

Lafzı beden, anlamı ise onun ruhu
olarak gören ve birinin zayıf olmasıyla diğerinin zayıflayacağını belirterek
lafız ve anlam arasında ruh-beden ilişkisi kuran İbn Raşîk76 (ö. 456/1064) ve
lafızları anlamların kalıpları olarak gören Abdulkâhir el-Cürcânî77 (ö.
471/1078-79) bunlardan sadece bir kaçıdır.

İlk dönem edebî tenkit eserleri ve sonraki dönemlerde konuyla ilgili
yapılan çalışmalar incelendiğinde, ayrıca yukarıda zikredilen bilgiler de göz
önüne alındığında lafız ve anlam meselesi çerçevesinde genel olarak üç
akımın teşekkül ettiğini söylemek mümkündür.78 Câhız’ın öncü kabul
edildiği birinci grupta lafız anlama nispetle daha fazla önemsenmekte iken,79
el-Merzûkî (ö. 421/1078) başta olmak üzere İbn Şeref el-Kayravânî (ö.
460/1067) ve İbnu’l-Esîr (ö. 637/1240) gibi isimlerin temsil ettiği ikinci
grup anlamı daha üstün görmektedir.80 Kudâme b. Ca‘fer’in öncüsü olduğu,
İbn Raşîk ve Abdulkâhir el-Cürcânî’nin ise en önemli temsilcileri kabul
edildiği üçüncü gruba göre ise lafız ve anlam arasında tam bir uyum
aranmakta, birinin diğerine üstünlüğü söz konusu

Aynı şekilde lafız ve anlamı eşit kabul edenlerin de sadece bu doğrultuda
eleştiriler yaptığını söylemek yanlış olacaktır. Zira lafız ve anlam birbirine
muhtaç iki unsur olup müstakil olarak varlıklarından söz edilemez.82
Kalkaşendî’nin (ö. 821/1418) de ifade ettiği gibi lafız ve anlam bir elbisenin

76 İbn Raşîk, el-‘Umde, I, 124.
77 Curcânî, Delâilu’l-i‘câz, I, 52.
78 Bazı çalışmalarda lafız ve anlam konusunda ortaya konan görüşler neticesinde beş
farklı grubun varlığından da söz edilmektedir.

tırmalamaktadır. Bu sorunun çözümü için “ ُلَه” ibaresi “ َبَذَلْت” fiilinden sonra

getirilmelidir.94
‘İyâru’ş-şi‘r’den sonra kaleme alınan bazı edebî tenkit eserlerinde de

aynı beyitlerin lafızlardaki problemi ortaya koymak adına kullanıldığı
görülmektedir. Nitekim Merzubânî (ö. 384/994) el-Muvaşşah’ında, şiirdeki
kabalığı açıklarken aynı örneği vererek İbn Tabâtabâ’nın bu şiirle ilgili olarak

91 İbn Tabâtabâ, ‘İyâru’ş-şi‘r, s. 13.
92 İbn Tabâtabâ, ‘İyâru’ş-şi‘r, s. 44.
93 ‘Urve b. Uzeyne, Dîvân, 1.bs., Dâr-u Sâdir, Beyrût, 1996, s. 61.
94 İbn Tabâtabâ, ‘İyâru’ş-şi‘r, s.

söylediklerini aynen tekrar etmiş,95 Ebû Hilâl el-‘Askerî (ö. 400/1009’dan
sonra) de aynı beyitleri zikrederek bu beyitlerdeki lafızlarda fazlalık
olduğunu öne sürmüştür.96 İbn Münkız (ö. 584/1188) ise; harflerde ve
lafızlarda mahreç bakımından yakınlık sebebiyle ortaya çıkan “الجهََامَة”

(kabalık) kavramını açıklarken bu şiiri örnek göstermiştir.97F

97
b. Anlamda aşırıya kaçılan şiirler: İbn Tabâtabâ, eserinde bu tarz

şiirleri ortaya koymak için hem Cahiliye dönemi hem de İslami dönem
şairlerinden pek çok örneğe yer vermiştir. Mübalağa sanatının sıkça
kullanıldığı bu şiirlerden “ لُوهُ فيِ مَعَانيِهالشّعْرُ الّذِي أغْرَقَ قاَئِ ” (anlamda aşırıya kaçılan

şiirler) şeklinde söz etmiştir.98 Emevî dönemi şairlerinden et-Tırimmâh b.
Hakîm’e (ö. 125/743) ait hiciv temalı kasidenin bir beyti bu hususa dair
açıklayıcı bir örnek konumundadır:99 [Basît]

هِ خَفِيَتْ عَنْهُ بَـنُو أسَدِ مِنْ خَلْقِ فَى عَلَى الرَّحمْنِ خَافِيَةٌ لَوْ كَانَ يخُْ

Rahmân’a yarattıklarından bir şey sır kalacak olsaydı, Esedoğulları sır
kalırdı.

Zira şiirlerde yer alan güzel
lafızların edebî açıdan da bir değer ifade edebilmesi için hale uygunluk
şarttır. Dolayısıyla belli bir varlık için uygun olan ya da ona daha çok yakışan
bazı nitelemelerin başka varlıklar için kullanılmaması anlamı kusurlu hale
getirebilir.106 Nitekim el-Kutâmî et-Tağlebî’nin (ö. 130/747) şu beytinde bu
durum görülmektedir:107

جَازِ تَـتَّكِلُ ورُ عَلَى الأعْ وَلاَ الصُّدُ وًا فَلاَ الأْعْجَازُ خَاذِلةٌَ يمَْشِينَ رَهْ

102 İbn Tabâtabâ, ‘İyâru’ş-şi‘r, s. 71 vd.
103 İbn Tabâtabâ, ‘İyâru’ş-şi‘r, s. 76.
104 İbn Tabâtabâ, ‘İyâru’ş-şi‘r, s. 76.
105 Merzubânî, el-Muvaşşah, s. 57.